Sed non abs re fuerit obiter notare dno: alteram, epistolam secundam salam legi 11 kal. Octob., tertiam 12 kal. April. Honorio aug. xii con-ule; primam vero carere nota mensis et diei, solusque habere consules Honorium xi et Flavium Constantium. Quid autem causæ est cur nota careret? an quia reipsa nulla fuit reperta in codice Vaticano? an quæ sorte fuerat, ommissa est, de industria, propterea quod incommodaret sententiæ Baronii de obitu Innocentii et ingressu Zosimi in alienum tempus conjecto? Alterum, tres illas epistolas, quæ primum ex Vaticano codice editæ sunt in Annalibus ad ann. 417 et 418, Cappello (*In lib. de Appellationibus*) videri potuisse suppositas; sed nunc fidem ipsis idoneam astrui a Mercatore, ut non opus sit præterea confugere ad importunas vindicias Vossii captantis hoc in loco (*Lib. 1 Har. Pelag.*), hæreticorum more, occasione vellicandi summum caput Ecclesiæ catholicæ: quamquam adversus Cappelum disputabimus in dissertatione de Synodis, ubi litteras Zosimi exhibebimus puras a mendis, quibus antea scatebant.

• Pertinax ille juxtaque vaser hæreticus, quantumcumque et ecclesiasticis et imperialibus decretis ubique lere terrarum proscriptus esset, causabatur tamen se pati inmeritam pro fide catholica persecutionem; quippe qui a Zosimo præsus auditus fuisset in legitimo concilio, in quo et accusatores sui reiecti essent tanquam infames et mendaces; et reprehensa episcoporum Africa sententiæ, velati canonibus contraria ac per se præcepta, et sua fides absoluta, libellusque pronuntiatus catholicus; et missæ de re tota in Africam litteræ quas exhibebat. Respondebat deinde ad ea quæ postea contigerunt, gesta omnia per subreptionem, factione potentum, et incusso clericis Romanis metu; ipsum quoque summum pontificem Zosimum, factiosorum consilio vel potius vi, prævaricatum: latam in absentes sententiam ultimam, partim proprio pontificis metu, partim Afrorum artibus, qui per Alipium, non tantum aulicæ largitione munerum corrupissent, sed etiam precibus, ut erant tempora, formidolosis faugassent illi-

est, vel adhuc abutitur ad multorum ignorantium A  
deceptionem.

3. Episcopus \* vero ex Africa rescribentibus, om-  
nemque causam quae apud eos facta fuerat exponen-  
tibus, \* misit etiam gestis exinde quae fuerant tunc  
cum illo vel de illo confecta, \* vocatus ad audien-

#### CASTIGATIONES ET NOTAE.

nerium, nihil tunc non metuantem ex Africa vix ad-  
huc bene a Stiliconto et Heracliano motibus quies-  
cente. Quod ista valuerit, etiam Constantinopoli,  
apud antiquos multorum, praesertim in aula, docent  
Nestorii ad Celsivium litterae, de quibus antea di-  
ctum est.

\* Vide August. lib. II contra duas Epistolas Pelag. B  
cap. 3. GALLAND.

† Gestis distinguit auctor duorum generum, alia quae  
cum illo, alia quae de illo confecta essent. Quae cum  
illo, pertinent ad concilium Carthaginense ann. 413;  
quae de illo, ad Carthaginense alterum et Milevita-  
num ann. 416. Coelestius enim Carthaginensis prima  
interfuit; in aliis ex solis Erosi et Lazari sive libel-  
lis sive litteris iudeatum testantur ipsimet Patres  
Carthaginensis concilii (In synodica ad S. Innoc.)  
Quam iudicii rationem accusare videtur Zosimus  
(In 1 et 2 epist. ad episc. Afric.), tanquam canonibus  
contrariam. Cum gestis porro iussus est etiam li-  
bellus Paulini, quo Coelestii accusatio continebatur,  
ut constat tum ex Augustino (Lib. de Pecc. Orig.  
cap. 5 et 6), tum ex Paulini alio libello ad Zosimum  
(Epist. 3 Zosimi ad Afros). Perlator omnium fuit  
Marcellinus Carthaginensis Ecclesiae subliaconus.—  
Norisius, ante, cum illo videlicet de illo. GALLAND.

‡ Eandem historiam narrat Augustinus: Tot, in-  
quit (Lib. II ad Bonif. cap. 5), et tantis inter apostoli-  
cam sedem et Afros episcopos currentibus, et recurren-  
tibus scriptis ecclesiasticis, etiam gestis de hac causam  
apud illam sedem Coelestio praesente et respondente  
confectis, litteris beatae memoriae papae Innocentii, qui-  
bus de hac re dubitatio tota sublata est, consentire  
respondit; et hoc ut plenus et manifestus fieret, ex-  
spectabatur venturis ex Africa litteris, in qua provincia  
ejus aliquanto calliditas evidentius innotuerat: quae  
Romam litterae posteaquam venerunt id continentis,  
non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus,  
quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consen-  
sire fatebatur; sed aperte eum debere anathematizare,  
quae in suo libello prava posuerat: ne si id non scie-  
ret, multi parum intelligentes magis in libello ejus illa  
fidei venena a sede apostolica crederent approbata,  
propterea quod ab illa dictum erat, eum libellum esse  
catholicum; quam emendata, propter illud quod se papae  
Innocentii litteris consentire ipse responderat. Tunc  
ergo cum ejus praesentia posceretur, ut certis ac diluci-  
dis responsionibus, vel astutia hominis, vel correctio  
dilucesceret, et nulli ambigua remaneret, se subtraxit  
et negaris examini. Nec differendum jam fuerat, sicut  
factum est, quod alius prodesset, si nimum: perversorum  
pernitiae demerentia non posset; sed si, quod abiiit,  
ita tunc fuisset de Coelestio vel Pelagio in Romana Ec-  
clesia judicatum, ut illa eorum dogmata quae in ipsis et  
cum ipsis Papa Innocentius damnaverat, approbunda  
et tenenda pronuntiarentur, et hoc potius esset pro-  
vocationis nota Romanis clericis inveniunda. Describen-  
dis visus est totus hic locus, licet paulo prolixior,  
quia ex eo plura discernimus: 1<sup>o</sup> Ex quo cepit Zosimus  
Coelestii causam recognoscere, quam finitam ab In-  
nocentio Africani opinabantur, hinc inde missa, cum  
scripta plurima ecclesiastica privatorum hominum,  
tam gesta synodorum, quorum vix quidquam super-  
est. 2<sup>o</sup> Substituisse, ut quidam putant, Carthagina  
continuum quandam synodum episcoporum toto fere  
anno, ex quo nempe cepit agitari causa, donec tan-  
dem perfecta est, missa Zosimi tractoria, qua Pela-  
gus et Coelestius damnarentur. Haec notatione opus  
est ad multa vel concilianda vel etiam intelligenda,

tiam pleniorum, ut quae promiserat festinaret imple-  
re, id est, ut damnatis praedictis capitulis, sententia  
Afrorum pontificum, qua fuerat communionis priva-  
tus, absolveretur, non solum non adfuit, sed etiam  
\* ex memorata Romana urbe profugit, atque ob hono-  
rae beatae memoriae praedicti Zosimo episcopo \* scriptis

qua pertinent ad totius negotii historiam. 3<sup>o</sup> Exurgit  
ab Aurelio confectis eum Coelestia ad ann. 413, Ro-  
manaque missis, rem a Zosimo dijudicatam finitam-  
que magna ex parte, quod etiam testatur Paulinus  
diaconus in libello. 4<sup>o</sup> Coelestinum ea calliditate usum,  
ut contenderat se Innocentii litteris generaliter as-  
sentire, nec opus esse alia expressiore scriptorum  
damnatione, praesertim libelli quo suam sententiam  
expliquerat, quippe cum a Romana sede catholicis  
dictus fuisset. 5<sup>o</sup> Africanos restitisse fortiter in con-  
trarium, atque etiam petisse ut cogereur aperte  
quae in suo libello prava posuerat anathematizare.  
6<sup>o</sup> Zosimum de concilio Afrorum vocasse hominem  
ad audientiam, acriterque, etiam per se ipsum, ere-  
bris et pressis interrogationibus instituisse ut certis  
ac dilucidis responsionibus mentem aperiret; Coele-  
stinum vero, ne id praeseraret, vel effugisse Roma,  
vel ementita fuga latuisse apud suos. 7<sup>o</sup> Innocentium  
dogmata Pelagianorum in ipsis et cum ipsis dam-  
nasse; quae fuit una primis temporibus forma dem-  
nandi haereses, tanto melior atque securior, quanto  
alia qua propositiones praescribuntur, si licet ita lo-  
qui, in abstracto, minus utilis est ad impediendum  
ne suis exceptionibus haeretici pergant illudere mi-  
nus intelligentes, aliosque tergiversando fatigare.  
Consule quae diximus in dissertatione de subscriptioni-  
bus (Dissert. 5 de Subscriptionibus in causa Pela-  
giana).

4. Dixerat Augustinus, Coelestinum se negasse et  
subduxisse examini: addit insuper Mercator, profu-  
gisse Roma: Paulinus diaconus ipsam testatur  
quod Augustinus: Ibi tunc, inquit (Libello ad Zosim.  
papam), id est, Romae, nihil agere potui, quia is qui  
ad sedem apostolicam provocaverat, defuit, quem opor-  
tuerat utique merita suae appellationis prosequi.

\* Illis scriptis epistolam significat, quam cap. 3  
tractatoriam vocaturus est. Illa non extat integra,  
saltem nondum publicata est. Supererunt fragmenta  
quaedam apud Augustinum (Epist. 190 ad Optatum),  
et in appendice epistolae Coelestini ad episcopos  
Galliarum, Augustinus ita scribit: Ut verbis utar,  
quae in ipso epistola beatissimi antistitis Zosimi legun-  
tur: Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque bap-  
tismus re ac verbis, id est, opere, confessione et remis-  
sione peccatorum in omni sexu, aetate, conditione ge-  
neris humani eundem plenitudinem tenet. Nullus enim,  
nisi qui peccati servus est, liber efficitur; nec redem-  
ptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante  
captivus, sicut scriptum est, Si vos Filii liberaverit,  
v. re liberi eritis (Joan. VIII, 36). Per ipsum enim resur-  
rescitum spiritualiter; per ipsum crucifigimus mundo;  
ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis introductae,  
atque transmissae universae animae, illud propagatione  
contractum chirographum rumpitur, in quo nullus om-  
nino natorum, antequam per baptismum liberetur, non  
tenetur obnoxius. In appendice epistolae Coelestini  
sunt haec verba: Quod omnia studia, et omnia opera,  
ac merita sanctorum, ad Dei gloriam laudemque refe-  
rendu sunt; quia nemo aliunde ipsi placeat, nisi ex eo  
quod ipse donaverit. In quam nos sententiam dirigit  
beatae recordationis papae Zosimi regularis auctoritas,  
cum scribens ad totius orbis episcopos ait: Nos au-  
tem instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum  
referenda sunt, unde nascuntur) ad fratrum et coepisco-  
porum nostrorum conscientiam universum relinimus.  
(Append. epist. Coelest. ad episc. Gall. cap. 8). Et  
postea (Ibid., cap. 4): Cum ad totius orbis episcopos  
idem doctor de divinae gratiae opitulatione loqueretur

amplissimis vel longissimis perdamnatus est, in A rat continentur, et omnis causa, tam de Cœlestio quibus et ipsa capitula de quibus accusatus fuerat, supra scripto quam de Pelagio magistro ejus pra-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

1. Quod ergo, ait, tempus intervenit, quo ejus non egenamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causisque, cogitationibus, motibus, adjutor et protector orandus est. Superbum est enim, ut quidquam sibi natura humana præsumat, clamante Apostolo (Eph. vi, 12): *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates aeris hujus, contra spiritalia nequitiae in cœlestibus.* Et sicut ipse iterum dicit (Rom. vi, 24 et 25): *Infelix ego homo; quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.* Et iterum: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit; sed plus illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum (1 Corinth. xv, 10).*

#### DEFENSIO ZOSIMI PAPE IN NEGOTIO CŒLESTII.

Opportuum fuerit, opinor, hoc in loco, de ipsius Zosimi causa cognoscere, cum ab aliis vehementer accusetur super Cœlestii negotio, ab aliis defendatur, non tamen ab omnibus pro dignitate.

Qui Zosimum accusant, quatuor obijciunt, eaque in speciem gravissima. Primum, quod hominis ubique hęc terrarum, certe in septem provinciis dammati, Carthagine, Dionipoli, Antiochiæ, Constantinopoli, iterum Carthagine, in provincia Numidia, et Romæ, post peremptam appellationem, post tentatum orbem fraudibus, post detectas artes nefandas, neglecta sancti decessoris sententia, causam retractandam putaverit. Alterum, quod libellum quo Cœlestius aperte peccatum originale negabat, gratiamque Christi maligna perplexitate dissimulabat, catholicam pronuntiavit; immo utriusque hæretici personam absolvere visus sit. Tertium, quod Africanos episcopos, in quibus sanctissimi doctissimi que totius orbis presules eminebant, Aurelius, Augustinus, Aliphius, Evodius, Possidius, aliique, durioribus epistolis insinulaverit, inconsiderati zeli, curiositatis intemperantis, violatorum canonum, credulitatis erga accusatores indignis, præcipitis judicii, et læsæ claritatis. Postremum, quod duobus sanctis Galliarum episcopis Pelagii accusatoribus Eroti et Lazaro, forte persecutionem pro justitia passis, certe pervinse sedes suas relinquere coactis, atrociam criminum iracundioribus verbis intulerit (Epist. 2 ad Africanos), quasi forent turbines, et procellæ Ecclesiæ, gestarentque nomina factis et damnationibus arubescenda, quod alter calumniam convictus aliquando fuisset, et in sacerdotale solum innocentis sanguine pene respersum irrupisset; alter conscius cædis, contradicentibus sibi presbyteris vincula injici fecisset, uterque tyrannidis Constantinianæ defensor exstisset.

Hæc non diffidentur ipsi etiam, qui Zosimum excusare conati sunt; inter veteres Augustinus, Mercator, Facundus, et si qui alii; inter recentiores Baronius, qui litteras Zosimi, quasi accusationis testes, produxit in Annalibus, et reliqui vulgo, qui hoc argumentum tractant, si tamen eos excipias quibus litteræ supposititiæ visæ sunt.

Facundus hanc offert excusationem (Lib. vii cap. 2), neque Palæstinis episcopos, neque Zosimum, hæreticos ab Ecclesia credi, quia de hæreticis bene senserunt; sed potius pro merito suæ fidei catholicos judicari, et honorari, quoniam non debet crimini deputari simplicium non intellecta versutia malignorum. Sed quid excusare tandem est, si hoc excusare est? nam ut Zosimus hæreticus non fuerit, quo nomine reum neminem laesurus fecit; at summi pontificis factum, judiciumque retractantis causam tot præjudiciis nobis, non satis, credo, absolvit simplicitas.

Longe meliore exceptione utitur Augustinus (Lib.

ii ad Bonif. cap. 3): nam cum dixisset, *ingenia illa (Pelagii et Cœlestii) quamvis nefando errore perverta, non tamen contemptibilia, studiosè corrigenda potius quam facile damnanda visa fuisse, atque idcirco aliquanto lenius quam severior postulabat Ecclesiæ disciplina tractata esse; cumque exposuisset continuo omnia quæ inter Zosimum et Cœlestium gesta sunt, tandem concludit in hæc verba: Cum primitus beatissimi papæ Innocentii litteræ episcoporum litteris respondentes Afrorum pariter hunc errorem, quem conantur isti persuadere, damnaverint; successerit quoque ejus papa Zosimus, hoc tenendum esse, quod isti de parvulis sentiant, nunquam dixerit, nunquam scripserit, insuper etiam Cœlestium se purgare molientem ad consentiendum supradictis sedis apostolicæ litteris crebra interlocutione constrinxerit; profecto quidquid interea lenius actum est cum Cœlestio, servata duntaxat antiquissimæ et robustissimæ fidei firmitate, correctionis fuit clementissima suasio, non approbatio exitiosissima pravitatis; et quod ab eodem sacerdote postea Cœlestius et Pelagius reperta auctoritate damnati sunt, paululum intermissæ jam necessaria proferendæ ratio seu rita is fuit, non prævaricatio prius cognitæ, vel nova cognitio veritatis.*

Verum ista excusationis ratio, quantumvis absolvat Zosimum crimine heresis, immo et prævaricationis atque imprudentis lenitatis; nondum tamen, ut ingenue fatear quod res est, omnibus numeris perfecta est, cum neque faciat satis singulis quæ obijciuntur, neque obijctorum argumentis respondeat: quare nonnullum erit operæ pretium, rem totam accuratius pervidere.

Ac primo quidem vitio verti non debet sancto pontifici quod audientiam indulerit Cœlestio, quodque Pelagii litteras et libellum susceperit; quandoquidem et si utrumque Innocentius damnasset, suam tamen sententiam temperaverat ita, ut iuberet expresso sermone (Epist. 30) *ut si unquam sani, deposito pravi dogmatis errore, resipuissent, damnassentque ea quorum se ipsi prævaricatione damnarant, eis medicina solita, id est, receptaculum suum ab Ecclesia non negaretur.* Fas ergo fuit, immo oportuit audiri homines, qui et errorem se deposuisse dicerent, et Innocentii litteris consentire, et ab Hierosolymitanæ sedis antistite testimonium afferent, et appellatione, licet legitimo tempore non prosecuta; in integrum a summo juris ecclesiastici principe restituerentur; et denique a minoribus sedibus, episcoporumque conciliis damnati non forent delinquentia, sed ex arbitrio summi pontificis suspensa constitutione.

Deinde libellus Cœlestii, quantumvis aperte peccatum originale oppugnaret, de quo sicut Pelagius, quantumvis etiam perplexum contineret de gratia Dei sermonem; ea tamen ratione visus est Augustino potuisse dici catholicus (Loco præ citato): quia catholice mentis erat suam, sive dubitationem, sive sententiam, sedis apostolicæ judicio corrigendam subijcere. Audiendus primum uterque hæreticus, tum Augustinus.

Pelagius (In libello suæ fidei): *Hæc est, inquit, fides, papa beatissime, in qua si minima perite aut parum caute aliquid forte positum est, emendari cupimus a te, qui Petri et fidem et sedem tenes.*

Cœlestius (In suo item libello): *Non ego quasi auctor alicujus dogmatis definita hæc auctoritate statui; sed ea quæ de prophetarum et apostolorum fonte suscepimus, vestri apostolatus offerimus probanda judicio: ut si forte, ut hominibus, quispiam ignorantia error obreperit, vestra sententia corrigatur.*

Augustinus (Lib. ii ad Bonifac. cap. 3): *Cum de peccato originali hoc Cœlestius in suo libello posuisset, inter illa duntaxat, de quibus se adhuc dubitare et in-*

viget, <sup>a</sup> videtur esse narrata; quorum scriptorum A tales Ecclesias, Ægypti diocësim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolymam, similia et nos hic habemus exemplaria, <sup>b</sup> et ad Ori-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

strui veile confessus est, in homine acerrimi ingenii, qui projecto si corrigeretur plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatibus approbata est: et propterea libellus ejus catholicus dicitur est, quia et hoc catholice mentis erat, si qua forte aliter sapit quam veritas exigit, non ex certissime definire, sed detecta ac demonstrata respicere.

Jam vero quod attinet ad litteras Africanis episcopis scriptas, poterant illæ, fateor, habere aliquid lenitatis, quæ ipsi quoque hæretico impendebatur: non tamen diffidendum quin magnam habeant justitiæ speciem, si quidem ab Africanis peccatum in judiciis merito quispiam opinetur. An non enim Aurelius appellata sede apostolica dare debuit appellanti Cœlestio apostolos? non dedit tamen. An non oportuit acta Romam continuo dirigi? directa fateor, sed non nisi post totum fero quinquennium. Deinde si quid in concilio secundo Carthaginensi de Pelagio judicatum est (quod multi putant, nec improbabilius colligunt ex verbis Patrum scribentium Innocentio), ex solis certe absentium accusatorum litteris, aut etiam Orosii relatione, institutum est judicium adversus absentem Pelagium, et in Africa nunquam legitime auditum, quod Cyprianus ipse, quod antiqui canonibus, quod Ecclesiæ consuetudo nefas dicitur? Quod si judicatum nihil sit, sed relatum dumtaxat ad sedem apostolicam, quod vix suaderi potest; aut approbata fuerit tantum Innocentii sententia, quod longe cautius factum animadvertitur in conciliis quibus interfuit Augustinus; nihilominus vix excusationem patitur, vel istud unum, quod nemo missus sit Romam, ne Paulinus quidem diaconus, qui præsentem Cœlestium idoneis instrumentis convinceret. Quid quod potuit pontifex factum interpretari, propter quandam animorum vel alienationem vel talem commotionem ob negotium appellationum tunc temporis exortum. Adde quod nonnulla sperie veri potuit Zosimus nimis ejusdem severitatis præcipitisque zeli Africanos accusare, qui in re tanta quanta est cum agitur de catholico dogmate, credulam dedissent fidem Erosii et Lazari, hominibus vagis, episcopis sine sede, apostolica sententia communicatione submotis, propter sacerdotia per vim, tyranni favore, contradictentibus presbyteris, clericis in vincula conjectis, tradita civitate, etc.; occupata.

Denique quod attinet ad Erosiem et Lazarum, cum obscura sit utriusque memoria et causa, cumque de Lazaro altum sit apud hujus ævi scriptores silentium, malim ego de Ero a summo pontifici credere, præsertim in eo quod toti uni diocësi scribit, quam Propero chronographo, qui fortasse, immo procul dubio, diversus est ab Aquitanico; et ut non differat, potuit, quemadmodum erat erga Africanos Pelagii, que damnatores propensus, voluntatis potius inclinatione quam rei examinatione diligenti impelli ad id quod de Erotis sanctitate jactatur suo Chronico inserendum.

Verum, quoniam ad purgationem sancti Zosimi multum conferre potest historia Erotis et Lazari, seu potius perspecta utriusque vita, conjiciendum putavi in hunc locum quod sparsim apud auctores invenitur. Erant duo illi episcopi, non origine, sed sede Gallicani: cum enim alienigenæ forent, episcopatus in Gallia occupaverit (Epist. 2 Zosimi ad Afric.); Lazarus Aquensis, Eros Arelatensem, utroque turbulentis temporibus, uterque Constantini tyranni potentia.

Lazarus, propter illatum sancto Britio calumniam, damnatus fuit in Taurinensi concilio a Proculo, a quo tamen postea, ignotum quibus de causis, ordinatus Aquensis episcopus, in sacerdotale solium, pene adhuc innocentis deessoris sanguine respersum, fretus tyranni patrocinio irrupit, stetitque in eo hæc-

nus umbra sacerdotii, donec tyranno staret imago imperii, quo proinde loco post interfectionem patroni sponte se exiit, propriaque cessione damnavit. Verba sunt S. Zosimi (Ibid.).

Eros sancti Martini primum discipulus, deinde pariter Constantini defensor, eadem gratiâ, qua Lazarus Aquensem, ipse Arelatensem Ecclesiam invasit, repugnantibus invadenti presbyteris, cleroque generose existente, quem tamen, plurimis in vincula et custodias conjectis, coegit temporis sibi que servire. Constantinum tyrannum, rebus afflictiis, post depositam purpuram, presbyterum ordinavit: sed mox Constantino comite vi potius Arelatensi urbe, tyrannoque in via, qua ducebatur ad imperatorem Honorium, occiso, ejectus est a populo de civitate, et in ejus locum Constantii favore successit Patroclus.

Magna intercessit inter utrumque necessitas, sed incertum an propter communionem patriæ, an alia de causa; magna et continua quædam rerum societas. An non ejusdem quoque Martini discipuli? Certe eorumdem consiliorum participes, eidem tyranno studere, ab eodem Proculo, invitit Ecclesiis, ordinati, eodem turbine ejeti de sedibus, eadem mente ultro citroque navigarunt, ad conquirenda suffragia, utique impatientes abdicationis, iidem accusatores Pelagii, Diospoli primum absentes et per libellos, tum Antiochiæ præsentibus, tandem apud Patres Africanos per litteras ab Orosio delatas.

Quid ipsi factum sit, postquam in Palæstinam, forte solum natale, confugerunt, nesciri credo. Hoc unum constat, eos plurimum, sive fidei studio; sive alia causa Ecclesiæ profuisse, cum hæreticos duos, Pelagium et Cœlestium, incredibiliter dotosos, et in catholicorum numero latere conantes, detexerunt, judicandosque Ecclesiæ prodiderunt: nec tamen, si Providentiæ divinæ hæc in parte in-eriverit, vera esse desinant quæ sanctus Zosimus scripsit, turbines et procellas Ecclesiæ exstitisse, factisque et damnationibus erubescenda gestasse nomina; sæpius enim a procellis et turbibus impii projecti sunt in mare.

Quamquam ita perplexa est ejusmodi hominum causa, ut a gravissimis viris inde accusentur, hinc excusentur. Accusavit primum Joannes Hierosolymitanus in synodo Diospolitana, sed eos continuo excusavit Augustinus non levi oratione; sunt enim hæc ipsius verba (Lib. de Gest. Palæst. cap. 46): *Quidquid dixit episcopus Joannes de absentibus fratribus nostris, sive coepiscopis, Erote scilicet ac Lazaro, sive de presbytero Orosio, sive de aliis quorum ibi non sunt nomina expressa, credo quod intelligat ad eorum præjudicium non valere. Si enim præsentibus essent, possent eum fortasse, absit ut dicam, convincere de mendacio, sed forte commemorare quid fuisset oblitus, aut in quo eum sefellere Latinus interpres, et si non studio mentendi, certe alienæ lingue minus intellectæ nonnulla difficultate*

<sup>a</sup> Magis placet lectio Norisii, videretur esse, narratur. GALLAND.

<sup>b</sup> Recenset Marius primas sedes, ad quas solemne fuit scribere, quæ toti Ecclesiæ significanda essent. Omisit Romanam, in qua sedebat Zosimus, et Carthaginensem, ad quam speciales litteras missas tradit Augustinus; sunt autem primæ sedes, Romana, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana, Constantinopolitana, Carthaginensis et Thessalonicensis. Sub Romana Occidentales, sub Alexandrina Ægyptii, sub Antiochena Orientales, sub Hierosolymitana Palæstini, sub Constantinopolitana Asiani, præter Ecclesias autocephalas, sub Carthaginensi Afri, sub Thessalonicensi Macedonii continebantur,

eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggestiunt.

## CAPUT II.

De Pelagii doctrina, cujusmodi cognoscitur ex ipsius scriptis.

1. Ut autem et Pelagius cum ipso [Pel. isto] pariter damnaretur, istud in causa est. Ausus est memoratus ante vastationem urbis Romæ in apostolum Paulum commentarios condere, et eis edere, de

## CASTIGATIONES ET NOTÆ

difficultate, præsertim quia totum in gestis agitatur; que, improbi ne mentiantur, boni autem ne aliquid oblitiscantur, utiliter instituta sunt. Si quis autem memorialis fratribus nostris ex hoc aliquid questionis intulerit, eosque ad iudicium episcopale vocaverit, sibi, ut poterunt, aderunt; nobis laborare quid opus est, quando ne ipsi quidem iudices post coepiscopi nostri narrationem aliquid inde pronuntiare voluerunt.

Accusavit deinde Zosimus litteris ad Africanos, ut vidimus; excusavit Prosper in Chronico, saltem Erotem, honorificentissimis verbis: *Eros*, inquit, *vir sanctus, et beati Martini discipulus, cum Arelatensi oppido episcopus præsideret, a populo ipsius civitatis insons, et nullis insimulationibus obnoxius pulsus est, inque ejus locum Patroclus ordinatur, amicus et familiaris Constantii magistri militum, cujus per ipsum gratia quærebatur, eaque res inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit.*

\* Infra (Cap. 3): *Post Romane urbis vastationem, in Palestina degebat Pelagius. Agitur de vastatione Urbis que contigit sub Alarico regu Gothorum anno Christi 410.*

† Habentur illi VIII tomo operum Hieronymi editionis Victoriana, diuque visi sunt, saltem minus oculatis, pertinere ad sanctum doctorem, credo, propter præfationem, quam nonnulli putant, licet immerito, ipsum nomen præferre. Fuerant etiam qui Primasio quoque Sedulioque tribuerent; verum exolevit hæc opinio. Nemo enim nunc eruditus dubitat quin sint, non hominis tantum Pelagiani, quod visum Bellarmino doctisque aliis, sed ipsiusmet Pelagii, quod aperte, præter Mercatorem, docent ejusdem ævi scriptores duo, qui se etiam legisse testantur. Prædestinati Auctor: *Ipse*, inquit (Lib. I her. 88), *Pelagius ita in commentario suo ad Romanos scribit, dum ageret illum locum, quo ait Apostolus: Quotiani per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Rom. iv, 12). Tungenz Cælestium, qui contra traducem peccati primas scripsit his verbis, ait: et Illi qui contra traducem veniunt, ita illam impugnare nituntur: et Si Adæ peccatum etiam non peccantibus obijit, ergo et Christi gratia etiam non credentibus prodest. Addunt etiam hoc: et Si baptismus tollit originale illud peccatum, de duobus baptizatis nati debent hoc carere peccato. Quomodo enim mittant ad posteros quod ipsi minime habuerint? Hæc sicut ab ipso Pelagio sunt scripta posuimus. Augustinus: Post paucissimos dies, inquit (Lib. III de pecc. Merit. et Remiss. cap. 1), legi Pelagii quedam scripta, viri, ut audio, sancti et non parvo profectu Christiani, quæ in Pauli apostoli epistolis expositionibus brevissimas contineret, atque ibi comperit, cum ad illum venisset loquum ubi dicitur Apostolus, Per unum hominem peccatum intrasse in mundum, et per peccatum mortem, atque ita in omnes homines pertransisse, quandam eorum argumentationem qui negant peccatum originale querere. Et postea (Ibid. cap. 3) explicans verba Apostoli quibus ait: Adm formam futuri, Ipse Pelagius, inquit, non uno modo id exposuit. Et ad hæc verba Apostoli: Sanctificatus*

quorum amicitia præsumebat; d explanans autem se putavit singula Apostoli verba vel sensus. In Epistola igitur que est ad Romanos, cum ad illa loca venisset ubi verus electionis ita loquitur: *Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit (Rom. v, 12);* hactenus creditit exponendum. Quem librum ejus habemus, et proferimus ad convincendum inimicum ejus errorem.

est enim vir infidelis, etc. (I Cor. vii, 14): aut sic est, inquit, accipietur quemadmodum et nos attitit, et Pelagius cum eadem ad Corinthios Epistolam tractaret, exposuit, etc. Et alio in libro (Lib. de Peccat. Orig. cap. 21): *Alia quoque ipsius, que litteris suis quas conscripsit per orbem catholicum conferendas papa Zosimus, execranda, sicut legere potestis, attexit; ubi Pelagius Epistolam Pauli apostoli ad Romanos velut exponens argumentatur et dicit: Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia etiam non credentibus prodest. Et cetera hujusmodi, que omnia, Domino adjuvante, in libro quo scripsimus de baptismo parvulorum (Lib. de peccat. Merit. et Remiss.), refutata et dissoluta sunt. Et ea quidem in ipsis quasi expositionibus, non ex una persona est ausus objicere, sed ibi hoc dicebat, ubi multis notissimus erat, et quid sentiret ac diceret, latere non poterat. Et alio rursum libro: Invenisse te putas (alloquitur Julianum) quare infans baptizetur, dic quare exasuritur: certo Pelagii auctoritas vestri magna et invicta est putata sententia (Lib. I Operis Imp. cap. 54). Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo Christi justitia etiam non credentibus prodest. Sunt et alia multa hinc inde sparsa apud Augustinum, que in ejusmodi commentariis leguntur; non est tamen prætermittendus isto locus admodum expressus: Sunt, inquit Augustinus (Lib. de Gest. Palæst. cap. 10), quedam expositiones epistolæ que scribitur ad Romanos, quæ ipsius Pelagii esse dicuntur, ubi hoc quod scriptum est, *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. ix, 16),* non ex persona Pauli asserit dictum, sed eam voce interrogantis et redarguentis usum fuisse, cum hoc diceret, tanquam dici atque non deberet.*

Quam timide suam mentem aperiret Pelagius, testis imprimis locuples Hieronymus (In epistola ad Ctesiph.) *Eunomiani, Ariani, Macedoniani, nominis separati, impietate concordes, nullum nobis laborem faciunt: loquuntur enim quod sentiant; sola hæc hæresis est que publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit. Magistorum silentia profert rabies discipulorum. Vide que diximus in disert. de Constitutionibus principum (In appendice dissert. 4).*

† Vide Aug. lib. I de peccat. Merit. cap. 1 et seq., et lib. de peccat. Orig. cap. 21. GALLARD.

De hoc libro Cassiodorus: *Octavus, inquit (Lib. de Divin. Lect. oap. 8), codex canonicus Epistolas continet apostolorum; sed in Epistolis tredecim sancti Pauli annotationes conscriptas in ipso initio meæ scripturæ inveni, que in cunctorum manibus ita celebres habeantur, ut eas a sancto Gelasio papa, urbis Romæ, doctissimi viri studio, dicebant fuisse conscriptas: quod solent facere qui res vitiosas cupiunt gloriosi nominis auctoritate defendere. Sed nobis ex præcedentibus lectionibus diligenter retractatione paterunt, subtilissimas quidem esse ut brevissimas dictione, sed Pelagiani erroris venena illic esse seminata: et ut procul a vobis fieret error hæreticus, primam Epistolam ad Romanos, qui potius curiositate, parvari; reliquas in chartacea codice conscriptas, vobis emendandas reliqui; quod facile subjacet, quando præcedenti exemplo audacior reddidit sequentis imitatio.*

Discimus inde primum, has annotationes in multorum manibus fuisse tunc temporis propter brevitatem et subtilitatem; deinde tributas S. Gelasio

\* Hi Commentarii, ut jam memoravimus, habentur in nostræ Patrol. tomo trigesimo, undecimo vero operum Hieronymi Libr.

2. Ita ergo item ait : « Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: Exemplo; inquit, seu imagine usus est, quia sicut cum non esset peccatum, per Adam subintravit; sic et cum non remansisset justitia apud aliquem, vita per Christum reparata est. »

3. « Et in omnes homines mors pertransiit: Cum sic, inquit, qui peccant similiter et moriuntur, neque enim aut in Ahrham, aut in Isaac, aut in Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait: *Huic* [Bal. hi] *omnes vivunt* (Luc. xx, 38). Illic autem, inquit, propterea dicit omnes mortuos, quoniam multitudine peccatorum non excipiuntur pauci justi, sicut et ibi inquit: *Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum* (Psal. lxxv, 4). Et iterum illud inquit: *Omnis homo mendax* (Psal. cxv, 11), aut certe in illos omnes pertransiit [Bal. inquit], qui humano ritu, non caelesti, sunt conversati. »

4. Et post pauca: « Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non a pravaricaverunt in similitudinem pravaricationis Adæ (Rom. v, 14): Sive cum non esset, inquit, qui inter justum et injustum discerneret, putabat mors se omnium dominari, sive in eos qui mandatum tanquam Adam pravaricati sunt, hoc est, de filiis Noe, quibus praeceptum est ut animam in sanguine non manducarent, et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est; sed [Bal. add. et] in eos qui, præter mandatum, legem contempserant naturalem. »

5. « Qui est forma futuri (Ibid.): Quoniam, inquit, sicut Adam præter cunctam a Deo fornicatus est, sic et Christus a [Bal. ex] Virgine, fabricante Spiritu sancto, processit; sive, sicut quidam dicunt, forma a

Urbis episcopo; denique ab ipsomet Cassiodoro magna cura ab erroris Pelagianii veneno purgata, quæ sunt in Epistolam ad Romanos, ut reliquis corrigendi exemplum suis præberet, quod utrum id præstiterit, incertum est. Frustra ergo requiruntur in editionibus vulgatis, quæ Pelagianii erroris plena referuntur ab Augustino, Mercatore et Prædestinati auctore; siquidem credibile est vaigatas editiones ab iis exemplaribus acceptas, quæ suis monachis Cassiodorus, monachi posteris tradiderunt. Suspectum pariter est quod legitur in annotationibus, cap. vii, 9: *Si cum lex nov esset, peccatum mortuum est, insanit qui de Adam per traducem asserunt ad nos venire peccatum.* Quid enim apertius pugnet fidei catholicæ de propagatione peccati ex Adam? aut quomodo qui tanta cura expositiones istius Epistolæ purgavit, vir apertissime catholicus, tantam impietatem reliquerit? Frustra vero sit qui dicat Cassiodorum, vel de peccato personali loqui, quod Origenianum delirium; vel de propagatione alieni, quæ fiat per traducem animæ simul et corporis, quæ aperta quibusdam insaniam visa est: quare opinabilis reor, locum, qui a Cassiodoro purgatus fuisset, a notario rursus aliunde fuisse inquinatum.

Peccaverunt. Ita codex Bellovacensis. At Valicanus et superiores editiones habent pravaricaverunt. Sed nos prætulimus lectionem libri Bellovacensis, quia convenit cum Vulgata versione loci istius Paulini. BALUZ.

Quæ sequuntur, desunt in editionibus vulgatis: nec dubium quin a Cassiodoro deleta sint, ut quæ

contrario, hoc est [Bal. add. ut], sicut ille caput peccati, sic etiam [Bal. omit. etiam] iste caput justitiæ est. »

6. « Sed non sicut delictum, ita et donum (Ibid. 15): Ne in forma, inquit, æqualitas putaretur. »

7. « Si enim in unius pravaricatione multi mortui sunt, multo magis donum et gratia Dei per unum hominem Christum in multos abundavit (Ibidem).<sup>b</sup> Plus valuit, inquit Apostolus, gratia in vivificando, quam peccatum in occidendo: quia Adam non se solum, sed et suos posteros interfecit; Christus vero et eos qui tunc erant in corpore, et eos qui postea futuri erant, liberavit. »

8. Illic sollicitus catholicus lector notet quid dicat, « Adam, non sibi soli, sed et posteris suis nocuisse. » Tene superiorem definitionem ejus: posteros enim hic dicit non omnes ubique et omnino totos [Bellov. non omnes omnino et ubique totos] homines læsos illius peccato, sed illos tantum qui per imitationem similiter suis peccatis et propriis factis sunt rei pravaricationis, sicut Adam; c qui sine dubio illi ipsi pronepotes ejus, et posteri esse inveniuntur.

9. « Illi autem, inquit, qui contra traducem peccati sentiunt, acriter eos qui defendunt traducem, impugnare conantur: Si peccatum, inquit, Adæ etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia non credentibus prodest; quoniam similiter, immo plus dicit Apostolus, per unum liberari quam per unum ante perierat. Deinde dicunt: Si baptismus mundat antiquum illud veterosumque peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint, debent hoc curere peccato; non enim poterunt ad posteros transmittere, quod ipsi minime habuerint [Bal. habuerunt].<sup>f</sup> In hoc addunt: Quoniam si anima non est ex traduce, sicut nec est, sed sola

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

importuni ejusdam episcopi instar essent, et aliunde plena forent hæreticæ argumentationis.

<sup>a</sup> Norisius quia: recte, ut videtur. GALLAND.

<sup>b</sup> Eadem verba refert Augustinus (Lib. iii de pecc. Merit. cap. ii): refert quoque Prædestinati auctor (Lib. i hæc. 88), cujus notanda hæc verba: *Tungens Cælestium, qui contra traducem peccati primus scripsit.* Consentit enim Viacentius Lirinensis (In Communitorio). *Quis ante prodigiosum discipulum ejus Cælestium, reatu pravaricationis Adæ, omne genus humanum negavit astrictum? Negavit, inquam, scripto, nam ipsemet Cælestius in judicio Carthaginiensi sub Aurelio fassus est, hunc se errorem accepisse a Rufino.*

Ex his vero concludit libros quinque a Theodoro Mopsuesteno contra defensores peccati originalis conscriptos, vel ignotos fuisse Prædestinati auctori, Vincentioque Lirinensi; vel scriptos posterioribus temporibus, de quo viderimus in notis ad hos ipsos libros.

<sup>c</sup> Aliter. Sic Norisius cum Baluzio. At Garnerius acriter. Mox vero cum Norisio et BB. rescripsimus, *Si peccatum, inquit: quum lectionem confirmant quæ paulo post sequuntur, Deinde dicunt.... in hoc addunt.* At Baluzius habet inquit. GALLAND.

<sup>d</sup> In hoc addunt, inquit: Quoniam. Norisius: *Ita hoc addunt... quia si anima.* BB. excitant in hunc locum Augustini epistolam 190, ad Optatum, num. 29. GALLAND.

<sup>e</sup> Norisius ejusmodi verba parenthesi concludens alioque characterè describens, hæc habet: « Hæc Pelagii argumentationem, inquit, Si anima non est ex traduce (sicut nec est), sed sola caro habet traducem peccati, sola et poenam meretur. Ita descripsimus,

*ergo habet traducem peccati, sola et pœnam meretur: A*  
*insidiam est enim ut hodie nota anima non ex massa*  
*Adæ (ain antiquum peccatum portet alienum: quin et*  
*rationabile est ut Deus, qui propria peccata dimittit,*  
*non imputet alienum.)*

10. Et iterum <sup>b</sup> in alio sermone suo idem Pelagius: <sup>c</sup> « Si peccator, inquit, gennit peccatorem, ut parvulo ejus <sup>d</sup> peccatum originale in baptismi acce-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ut assertio ibidem per parentheses inserta, non Pelagium, sed ipsum Mercatorem auctorem habeat. Nam Augustinus lib. III de peccat. Mer. cap. 3 ita Pelagii verba recitat: *Si anima non est ex traduce, sed sola caro, ipsa tantum habet traducem peccati; et cap. 10 inde hisce Pelagium commendat: Attende, obsecro te, quemadmodum circumspetus vir Pelagius (nam ex ejus libro hæc que modo posui, verba transcripsi) sensit quam in difficili de anima questione versetur. Non enim ait, quia anima non est ex traduce, sed si anima non est ex traduce; additque, cunctanter loqui potius quam sidenter. Et quidem sine illa parenthesi in litteris encyclicis Zosimi eadem Pelagii sententia damnata fuit, teste eodem Augustino epist. 157 (nunc I. 0), ad Optatum: Nam Pelagii, inquit, de hæc re argumentatio quæ inter alia ejus demerabilia etiam litteris apostolicæ sedis adjuncta est, ita habet: Si anima, inquit, ex traduce non est, sed sola caro tantum habet traducem, etc. Ex quibus patet, Mercatorem in ea de animæ origine questione, quæ ea ætate celeberrima erat, cum Hieronymo sensisse, neope creati a Deo omnium hominum animas: nisi aliena manu ea verba Commentatorio inserta dicamus. Fuit enim Mercator Augustinianæ doctrinæ studiosissimus. Quare in ea difficultate assensum potius cum Augustino suspendisse crediderim quam sententiæ de animarum creatione adhasisse. Hactenus vir doctissimus: cujus sententiæ recessit Tillemontius I. XV, p. 837, not. 2. GALLAND.*

<sup>a</sup> *Unum imputet.* Sic edidit Henricus de Noris, ut est etiam in libris antiquis. Labbeus et Garnerius reposuerunt non imputet. Veterum librorum lectionem confirmat Augustinus epist. 157, ad Optatum, ubi referens hæc verba Pelagii sic scribit: quia nulla ratione conceditur ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum. BALUZ.

<sup>b</sup> Vix conjicere licet cujus alterius sermonis mentio fiat, nisi hoc nomine intelligatur alius Commentariorum locus: nam ex omnibus libris a Pelagio ante hoc tempus editis (editi sunt vero præter Commentarios, quatuor aut quinque, Opus nimirum de Trinitate, epistola ad Paulinum, libellus Ad viduam, sive unus fuerit, sive duplex, liber Testimoniornm, et forte liber de Natura), vix ullius argumentum patitur, nisi per ineptum parergon, ejusmodi materiam tractari.

Hæc conjecturam juvat Augustinus (Lib. III de pecc. Merit.), qui absolutis jam duobus libris de Mortalitate Adami per peccatum, deque Baptismo parvulorum et quorundam hominum impeccantia, Marcellino scribit in libro tertio (Cap. 1), se legisse post dies paucissimos Pelagii quædam scripta, quæ in Pauli Apostoli Epistolas expositiones brevissimas continerent, atque ibi comperisse quendam eorum argumentationem qui negant parvulos originale peccatum gestare. Moxque refert hæc verba: Hi autem qui contra traducem, etc., quæ sex consequentibus capitulis consutat (Cap. 2-7). Continuo tribus aliis citat ea que tradit Mercator in alio sermone Pelagii contineri, ipsaque refellit, nulla alterius libri mentione facta (Cap. 8-10). Nisi ergo mea me fallit opinio, Pelagius non uno tantum in loco exposuit argumenta oppugnantium traducem peccati, sed semel cap. 5, in quod prima pars objectionum conjecta fuerat; iterum cap. 7, in quod secunda neutra,